
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I. 02558190068--Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 22 DEL 03/09/2018 
 
OGGETTO:  GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PERIODO  15.09.2018 - 31.12.2023 
CIG ZA32433515 – NOMINA COMMISSIONE  
 
L’anno duemiladiciotto, addì tre del mese di settembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  che: 
- con Deliberazione del Commissari Prefettizio, n,. 11 del 1.06.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato lo schema di Convenzione per l’affidamento del Servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2023; 
- con propria Determinazione n. 12 del 30/06/2018 veniva indetta la gara per  
l’affidamento,  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, del Servizio di Tesoreria Comunale per il quinquennio 01/08/2018 – 
31/12/2023 e approvato il  bando di gara;  
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 19 del 31.07.2018 con la quale: 
-. si prendeva atto della gara deserta, non risultando pervenuto alcun  plico al protocollo 
comunale entro il termine del 26.07.2018, ore 12:00, previsto nel bando di gara; 
- si procedeva, per le motivazioni addotte nella stessa,  alla riapertura dei termini della 
procedura di gara di cui in oggetto, con le seguenti scadenze:  
 - ore 12:00 del 01.09.2018 - termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 
partecipazione;  
- ore 10,30 del giorno 05.09.2018 - termine apertura delle offerte; 
 
DATO ATTO CHE,  l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire che la commissione 
giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, 
che: 
- i commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”;  
- in attesa dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati 
nelle Linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, 
secondo quanto disposto dal comma 12 dell’art. 77 e al comma 12 dell’art. 216 del Codice 
dei Contratti; 
 - ai sensi della norma predetta si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia 
di iscrizione … la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza”; 

 



 - per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all’art. 35 in base alla 
P. IVA 02193970130 C.F. 92013170136 tipologia di appalto) nonché per quelli di minore 
complessità (specie nel caso di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione) la Stazione appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 - la nomina e la costituzione - a pena di invalidità dell’intera procedura – deve avvenire 
dopo la scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli 
condizionamenti sulla regolarità della procedura 
 
VISTO il  Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 luglio 2018”Istruzioni operative per 
l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio  dei commissari di gara e per l’estrazione dei 
commissari” il quale dispone che  ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per 
le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza 
della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il 
periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
VERIFICATO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 
1.09.2018 e che  è pervenuta al protocollo n. 3857- in data 31.08.2018 - n. 1 plico; 
  
DATO ATTO CHE: 
- occorre, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione della 
stessa ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016; 
- i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA  
 

1) Di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, 
così composta: 
- Rag. Andrea Campi – Responsabile dell’Area Finanziaria - Presidente; 
- Dr.ssa Domenica La Pepa  – Segretario comunale - componente; 
- Arch. Giacomo Tofalo – Istruttore Direttivo Area Tecnica – componente interno; 

 
2)   Di dare atto che : 

-  ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso; 
- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della 

L.190/2012,del D. Lgs. 39/2013 del D. Lgs. 50/2016; 
- si procederà all’apertura dei plichi e alla valutazione della documentazione 

amministrativa e dell’offerta  il giorno ore 10,30 del giorno 05/09/2018  presso 
l’ufficio di segreteria; 

 
3)  Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente - sub sezione Bandi di gara e contratti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Andrea Campi) 


